
REGISTRO GENERALE N. 247 del 10/09/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 10/09/2019 

DETERMINAZIONE N. 106 del 04/09/2019 
PROPOSTA N. 331 del 04/09/2019 
 
OGGETTO: PROROGA TECNICA. GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA COMUNALE, IN FAVORE 

DELLA CO.ME.S DI SASSARI. CODICE CIG CODICE CIG ZDC23D6759 
 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio 

- Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 27/03/2019; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 

27/03/2019; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Considerato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini; 

Vista la propria Determinazione n.78/176 del 16.07.2018 recante l’aggiudicazione del servizio di gestione 

della biblioteca comunale “Paolo Dettori”, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del 

dlgs n. 50/2016, realizzata nel mercato elettronico Sardegna Cat - Codice Cig ZDC23D6759” a favore del 

concorrente Co.me.s. cooperativa mediateche sarde, con sede a Sassari in via IV Novembre n. 2, P.I. 

01853780904, per un importo complessivo del servizio offerto pari ad € 16.005,45 esclusa IVA (ottenuto 

applicando il ribasso percentuale del 1,42% sull’importo a base di gara pari ad € 16.236,00 esclusa IVA), con 

scadenza il 31.08.2019; 

Richiamata la propria determinazione n. 97 del 09.08.2019 avente ad oggetto: “Determinazione a 

contrarre per la gestione della Biblioteca Comunale 2019/2021. Codice CIG Z19297280A” relativa 

alla procedura telematica “Gara in busta chiusa (RDO)” nel mercato elettronico della Regione 

Sardegna (SardegnaCAT) per l’affidamento del Servizio della Biblioteca dal 01 ottobre 2019 a 

dicembre 2021 mediante procedura di gara aperta, ai sensi dell’articolo 60, comma 1 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. a, 

del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Verificato che il contratto di gestione è scaduto il 31 agosto 2019 e che pertanto occorre effettuare 

una proroga affinché venga garantita la sua prosecuzione, mediante l’utilizzo delle risorse allocate 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 10/09/2019 

negli appositi capitoli di bilancio, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 

27.03.2019 avente ad oggetto “approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 (art 

151 del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011); 

 

Vista la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, oggi ANAC, n. 86 adunanza 

del 6 ottobre 2011, in cui si evidenzia che “ la proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di 

temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime 

contrattuale ad un altro. ( Parere 12 ottobre 2005, n. 3260/2005 Sezione I);  

Ritenuto necessario al fine di evitare l’interruzione del servizio pubblico e per garantire il regolare 

svolgimento del servizio nelle more dell’espletamento delle procedure d’appalto di cui sopra, per il 

periodo Settembre – ottobre 2019 per un importo pari a € 2667,58; 

Dato atto che, secondo le indicazioni dell'ANAC, sezione Faq - Tracciabilità dei flussi finanziari- 

A42, non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 

more dell'espletamento delle procedure necessarie per l' individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario; 
 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” prot. n. 

17381729 del 11/07/2019 messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con regolare scadenza prevista 

per il 08/11/2019;                                                        

 

Visti: 

- il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 

27/03/2019; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1) Di  approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di procedere, nelle more di svolgimento e conclusione delle procedure per il nuovo 

affidamento del servizio, alla proroga tecnica del contratto in corso con la ditta CO.ME.S 

Cooperative mediateche Sarde via IV Novembre, n. 2 07100 Sassari Partita Iva 

01853780904 riguardante la gestione della Biblioteca Comunale, alle medesime condizioni 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 10/09/2019 

economiche e gestionali attualmente in essere, per il periodo necessario alla conclusione 

delle procedure per il nuovo affidamento del servizio, che indicativamente si quantifica in 

mesi due dal 01.09.2019 al 31.10.2019; 

3) Di impegnare la spesa necessaria per la prosecuzione del servizio di gestione della 

Biblioteca comunale, pari a € 2667,58, a favore della CO.ME.S Cooperative mediateche 

Sarde via IV Novembre, n. 2 07100 Sassari Partita Iva 01853780904; 

 
4) Di attingere le necessarie somme così come sotto riportato: 

Eserc. Missione Programma Capitolo Importo senza iva  Importo con iva  

2019 5 1 5114/1 €  2667,58 €  2667,58 

 

Di dare atto che: 

- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è individuato nella persona 

del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini; 

- il Direttore d’Esecuzione del contratto, ai sensi del 101, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 è individuato 

nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini; 

Di dare atto che l’atto: 
- Sarà affisso all’Albo Pretorio del sito istituzionale del Comune di Romana online per 15 giorni 

consecutivi dalla dati di pubblicazione;  

- Sarà pubblicato assieme alla modulistica pertinente, sul sito del Comune www.comune.romana.ss.it; 
 

Di dare atto:  

 che ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale tramite l’inserimento nel previsto 

elenco semestrale;  

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione del Villanova per quindici giorni 

consecutivi secondo le modalità di cui al vigente normativa. 

 

Di dare atto che: 

 il C.I.G. è il seguente: ZDC23D6759; 

 il codice di fatturazione P.A è: KX90R4 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 331 del 04/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 10/09/2019 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 04/09/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 331 del 04/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 5114 1 698 1 2.667,58 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 10/09/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 484 

 
Il 11/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 247 del 10/09/2019 con 
oggetto 
 
PROROGA TECNICA. GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA COMUNALE, IN FAVORE DELLA CO.ME.S DI 
SASSARI. CODICE CIG CODICE CIG ZDC23D6759 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 11/09/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


